
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio. 
 

Imp. Anno Codice di Bilancio Importo 

191 2022 01.02-1.04 1.843,43 

 

 
Paisco Loveno, lì 30/12/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 24/03/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

 

AREA SERVIZI GENERALI 
(Servizio Generale)  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 127/SG                              Paisco Loveno, lì 30/12/2022 

 
 

OGGETTO: FONDO FINANZIARIO DI MOBILITA’ PER SEGRETARI COMUNALI. 
RIPARTO CONTRIBUTO DOVUTO DAI COMUNI APPARTENENTI 
ALLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE NEGLI ANNI 
2016-2018. IMPEGNO E CONTESTUALE LIQIDAZIONE QUOTA 
PARTE A FAVORE DEL COMUNE DI MALONNO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 10 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024; 
 

Richiamata altresì la deliberazione di C.C. n. 9 del 14/04/2024 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2022-2024; 
 
Vista la Relazione Previsionale e Programmatica nella quale sono state assegnate le 
risorse; 
 

Visto l’art. 7 comma 31-ter del decreto-legge 31 maggio 2010 n, 78 convertito con 

modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, con il quale è stato disposto che l’Agenzia 

autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali, istituita 

dall’articolo102 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è 

soppressa e che il Ministero dell’Interno succede a titolo universale alla predetta Agenzia e 

le risorse strumentali e di personale ivi in servizio comprensive del fondo cassa, sono 

trasferite al Ministero medesimo;  

  
Visto, altresì, il comma 31-sexies del predetto articolo 7, in base al quale il contributo a 

carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 dell’articolo 102 

del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è soppresso dal 1 gennaio 2011 e dalla 

medesima data sono corrispondentemente ridatti i contributi ordinari delle amministrazioni 



provinciali e dei comuni, per essere destinati alla copertura degli oneri derivanti 

dall’applicazione del comma 31-ter;  

  
Richiamato il secondo capoverso del predetto comma 31 sexies, nella parte in cui dispone 

che i criteri della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura degli oneri 

connessi al fondo finanziario di mobilità sono definiti con decreto del Ministero dell’Interno, 

di concerto con i Ministeri dell’economia e delle finanze e per la pubblica amministrazione e 

l’innovazione, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro 

novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto-legge;  

  
Visto l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con l Ministero 

dell’economia e delle finanze del 23 maggio 2012, il quale prevede che le funzioni della 

soppressa Agenzia, trasferite al Ministero dell’Interno, sono svolte attraverso la costituzione 

presso il Dipartimento per gli affari interni e territoriali di un ufficio Dirigenziale Generale;  

  
Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 

2013, il quale prevede che:  

- Il contributo a carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal 

comma 5 dell’articolo 102 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 è soppresso dal 1 

gennaio 2013 e sostituito dalla medesima data dalla riduzione di risorse spettanti 

agli enti locali ( c. 1 art. 1 );  

- La riduzione di cui al comma 1, è effettuata dal Ministero dell’Interno sui 

trasferimenti erariali e sulle risorse da fondo sperimentale di riequilibrio di cui al 

comma 3 dell’art. 2 del d.lgvo n. 23/2011 e di cui all’art. 21 d.l.gvo n. 68/2011 (c. 2 

art. 1)  

- Nel caso di segreterie convenzionate la classe demografica da considerare è quella 

derivante dalla somma delle popolazioni di tutti gli enti facenti parte della 

convenzione stessa (c. 1 art. 2 );  

- Per le sedi di segreteria convenzionata, la riduzione è operata a carico del comune 

capo convezione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri 

comuni facenti parte della convenzione (art. 3 ); 

 

Considerato che per gli anni 2018, 2019, 2020, il riferimento temporale per 

l’implementazione del meccanismo volto alla decurtazione dei trasferimenti erariali è stata 

individuato nelle date del 31/12/2016;31/12/2017 e 31/12/2018; 

  
Considerato altresì che la riduzione a carico del Comune di Malonno per i suddetti anni e’ 

stata complessivamente pari ad €. 12.436,68 per cui occorre procedere a impegnare la 

spesa di competenza del Comune di Paisco Loveno da versare al Comune di Malonno, 

deducendo l’acconto di € 929,00 già versato per l’anno di riferimento 2016;  

  
Preso atto che dalla data del 31.12.2016 e fino al 31.12.2018 vigeva la Convenzione tra i  

seguenti Comuni:  

Malonno quota 66,67% 

Paisco Loveno quota 22,22% 



Vione quota 11,11 % 

  
Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione delle somme per gli anni 2016-2017-2018 di 

competenza del Comune di Paisco Loveno ammontanti complessivamente ad €. 1.834,43, 

così suddivisi: 

anno riferimento 2016 (quota 22.22%) €. 155,66 (conguaglio) 

anno riferimento 2017 (quota 22.22%) €. 880,39 

anno riferimento 2018 (quota 22.22%) €. 798,38 

   

Ritenuto necessario provvedere in merito;  

  

D E T E R M I N A  
  

1) Di impegnare e liquidare l’importo di € 1.834,43 a titolo di rimborso quota a carico 

fondo di mobilità ex AGES per il periodo di riferimento 01/01/2016 – 31/12/2018;  

  
2) Di imputare la spesa di 1.834,43 al Codice di Bilancio 01.02-1.04 del Bilancio di 

Previsione 2022-2024 esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità: 

 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi; 
 

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall'ultimo 
di pubblicazione. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


